DECRETO Nº 31565 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2009

Determina o tombamento do imóvel situado na Rua Uranos nº 1326, em Olaria.

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
e

CONSIDERANDO a importância cultural do Grêmio Recreativo Cacique de Ramos,
histórica e tradicional agremiação do carnaval carioca;

CONSIDERANDO que o local ora tombado é sede do Grêmio Recreativo Cacique
de Ramos desde os anos setenta;

CONSIDERANDO que o Grêmio Recreativo Cacique de Ramos foi e continua
sendo um importante reduto de criação musical e exemplo de organização
popular, centro de festas e de afirmação de tradições de diversas ordens;

CONSIDERANDO que, na quadra do Grêmio Recreativo Cacique de Ramos,
tivemos um dos epicentros do que acabou sendo qualificado com o "movimento
de pagode" - reunião de sambistas para fazer samba - com forte presença na
imprensa, na indústria fonográfica e nas rádios, em níveis local, nacional e até
internacional;

CONSIDERANDO que, desde os anos sessenta, o Bloco Cacique de Ramos,
utilizando-se da ideia e da figura do índio, através da confraternização entre
amigos de familiares da população carioca, vêm "catequizando" o carnaval
carioca;

CONSIDERANDO que, pela ala de compositores do Grêmio Recreativo Cacique de
Ramos, passaram diversos baluartes da música brasileira, tais como: Jorge
Aragão, Niltinho Tristeza, João Nogueira, Dida, Neoci Dias, Almir Guineto, João
Nogueira, Sereno, Agildo Mendes, Chiquita, Marcílio, Bira Presidente, Wastir e
Valdir;

CONSIDERANDO que, no início da década de setenta e parte da década de
oitenta, o Pagode da Tamarineira, realizado nas quartas-feiras na quadra do
Bloco, reunia diversos compositores e intérpretes, que mais tarde se tornaram
artistas reconhecidos na MPB: Jorge Aragão, Almir Guineto, Zeca Pagodinho,
Marquinhos Satã, Luiz Carlos da Vila, Arlindo Cruz, Sombrinha, Sombra, Jovelina
Pérola Negra, Pedrinho da Flor, Adilson Victor, Carlos Sapato e, na época, ainda
crianças levadas pelos pais, Andrezinho do Molejo (filho de mestre André), Dudu
Nobre (filho de João e Anita), Waguinho e Anderson do Molejo;

CONSIDERANDO que, graças ao sucesso do Bloco de Cacique de Ramos, a
Cidade do Rio de Janeiro "exportou" os famosos "blocos de índio" para diversas
cidades brasileiras, todos tematizando e atualizando esse índio plural, articulado
com a indústria cultural e com os rituais religiosos.

DECRETA:

Art. 1º Fica tombado o imóvel situado à Rua Uranos nº 1326, em Olaria.
Art. 2º Quaisquer obras ou intervenções no bem citado no art. 1º deverão ser
previamente analisadas e autorizadas pelo Conselho Municipal de Proteção do
Patrimônio Cultural.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 11 de dezembro de 2009 - 445º da Fundação da Cidade.

EDUARDO PAES

D.O.RIO 14.12.2009